HỘI ĐỒNG ĐỘI THÀNH PHỐ UÔNG BÍ

LIÊN ĐỘI TH TRẦN HƯNG ĐẠO

Số:  117 -KH/Đ-THĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Uông Bí, ngày 10  tháng 10  năm 2016

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI THI TÌM HIỂU LUẬT AN TOÀN GIAO THÔNG
VỚI CHỦ ĐỀ “HÀNH TRÌNH GIAO THÔNG AN TOÀN”
NĂM HỌC: 2016 – 2017
Căn cứ vào Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2016 - 2017  của PGD&ĐT Uông Bí  ngày  12/9/2016

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2016 – 2017 số: 80b/KH –THTHĐ, ngày 15 tháng 9 năm 2016 của nhà trường.

Căn cứ kế hoạch hoạt động ngoài giờ của nhà trường.
Căn cứ tình hình thực tế của trường tiểu học Trần Hưng Đạo, liên đội xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi An toàn giao thông cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:
            1. Tiếp tục quán triệt sâu rộng vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật giao thông, nhất là giao thông đường bộ, đường thủy là một bước đổi mới về hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; xây dựng trường học thân thiện, hoc sinh tích cực.

            2. Góp phần giúp học sinh tiếp nhận và tìm hiểu những kiến thức về giáo dục pháp luật giao thông nói chung và xử lý các tình huống thường gặp khi tham gia giao thông; chia sẻ các kỹ năng sống, những cách ứng xử “Văn hóa giao thông”, góp phần nâng cao nhận thức và kỹ năng cần thiết về ATGT khi tham gia giao thông của học sinh trường Tiểu học Trần Hưng Đạo
            3. Xây dựng phong trào giữ gìn trật tự An toàn giao thông trong trường học, trở thành nền nếp lâu dài, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông đáng tiếc xảy ra.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM DIỄN RA HỘI THI:
1. Đối tượng:

            - Là học sinh từ khối 1 đến khối 5.
            - Mỗi điểm tuyển chọn thành một đội tuyển gồm:

            +  7 em chính thức, 2 em dự bị thi phần thi cá nhân trả lời câu hỏi và thi tập thể phần thi tiểu phẩm ngắn, xử lý tình huống. Mỗi điểm cử ra một em làm đội trưởng; trong thời gian diễn ra cuộc thi, nếu vì lý do đột xuất thì đội tuyển có quyền thay người trong số hai em dự bị.

+ Tất cả giáo viên khối 1, 2, 3, 4, 5 là người chỉ đạo, bồi dưỡng, hướng dẫn đội đi tham dự.

            - Các đội tham gia dự thi phải mặc đồng phục theo nhóm lớp, đi giày hoặc dép có quai hậu.

            - Ngoài đội tuyển dự thi, mỗi đội phải có tối thiểu 10 cổ động viên tham gia cổ vũ cho đội mình trong các phần thi tập thể.

2. Thời gian thi:

- 14h ngày 26/10/2016
3. Địa điểm :

            Tại sân trường TH Trần Hưng Đạo.
III. NỘI DUNG HÌNH THỨC HỘI THI:
1. Nội dung:

            - Luật giao thông đường bộ, đường thủy năm 2008 có hiệu lực từ 1/7/2009 và các văn bản hướng dẫn thi hành mới nhất 2016.

- Thông tư số 91/2015/TT - BGTVT của Bộ Giao thông vận tải qui định về tốc độ và khoảng cách xe cơ giới khi tham gia giao thông.
- Nghị quyết 88/NQ-CP năm 2011 về tăng cường thực hiện giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông
2. Hình thức :

            - Trả lời các câu hỏi về kiến thức pháp luật giao thông đường bộ, đường thủy; nêu những sáng kiến trong công tác giữ gìn trật tự ATGT đối với học sinh Tiểu học.

            - Ghép biển báo về GT.

            - Thi xử lý tình huống ATGT
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :
            - Nhà trường phân công cho Tổng phụ trách Đội nhà trường, giáo viên phối hợp tổ chức hội thi.

            - Tổng phụ trách Đội của trường có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, phổ biến hội thi đến các lớp.

            - Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm tổ chức cho lớp mình phụ trách (đặc biệt là học sinh trực tiếp tham gia) tập dợt và tham gia hội thi.
            - Đoàn thanh niên chuẩn bị cơ sỏ vật chất phục vụ cho hội thi.

- Nhóm bộ môn: trọng tài, trang trí
V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG – KINH PHÍ :
1. Cơ cấu giải thưởng

1 nhất: 100.000đ

1 nhì: 80.000đ

1 ba: 60.000đ

2. Dự trù kinh phí
- Tổng giải thưởng: 240.000đ
- Giải thưởng cho khán giả: dự kiến 10 HS x 6000đ = 60.000đ

- Kinh phí chuẩn bị trang thiết bị, đồ dùng: 50.000đ

- Thuê ô, dù: 1.000.000

( Tổng kinh phí: 1.350.000 (viết bằng chữ: Một triệu ba trăm lăm mươi nghìn đồng)

· Xin kinh phí HPH: 1.350.000đ

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu luật ATGT với chủ đề “Hành trình giao thông an toàn” năm hoc 2016 – 2016. Yêu cầu các lớp căn cứ kế hoạch, thể lệ hội thi để hưởng ứng, tuyên truyền và thành lập đội tuyển tham gia đạt kết quả tốt.

	Nơi nhận:

- PGD (b/c);

- BGH, 2 tổ CM;

- Chi đoàn GV;

- Lưu: VP.

   Xác nhận của BGH                                                 T/M Liên đội

            HIỆU TRƯỞNG
TPT
	HỘI ĐỒNG ĐỘI THÀNH PHỐ UÔNG BÍ

LIÊN ĐỘI TH TRẦN HƯNG ĐẠO

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Uông Bí, ngày 10  tháng 10  năm 2016

THỂ LỆ
HỘI THI TÌM HIỂU LUẬT AN TOÀN GIAO THÔNG

VỚI CHỦ ĐỀ “HÀNH TRÌNH GIAO THÔNG AN TOÀN”
NĂM HỌC: 2016 – 2017

Chia nhóm lớp thành các đội thi:

· Đội 1: lớp 5, 1A1, 1A2

· Đội 2: 4A1, 3A1, 2A1

· Đội 3: 4A2, 3A2, 2A2

Mỗi đội dự thi 2 phần :

Phần 1 :  Thi cá nhân
 Tìm hiểu về luật ATGT:
            - Thời gian thi : 30 phút

            - Số lượng : Mỗi đội cử 2 em dự thi

            - Nội dung : Trả lời các câu hỏi (trắc nghiệm, tự luận) theo nội dung giáo dục ATGT đã học ở cấp TH hoặc trong luật ATGT năm 2008. Nêu sáng kiến trong công tác giũ gìn trật tự ATGT.

- Mỗi câu trả lời đúng được 10 điểm.

Phần 2 : Thi tập thể
1. Giới thiệu đội thi : (10đ)
            Trong phần này, các đội phải giới thiệu được về xuất xứ đội thi, thành viên đội thi, truyền thống và những thành tích của nhóm lớp trong công tác gìn giữ trật tự ATGT (thời gian không quá 2 phút)
2. Thi ghép biển báo ATGT : (20đ)
            Trong phần thi này, các đội sẽ thi đua ghép biển báo GT. Mỗi đội sẽ có thời gian không quá 4 phút để ghép 2 biển báo GT.

3. Xử lý các tình huống giao thông : (20đ)
            Trong phần thi này, các đội sẽ phải xử lý các tình huống giao thông : trên hành trình giao thông, các em sẽ gặp các loại biển báo, CSGT. Tùy các tình huống thực tế mà các GV đưa ra, các đội thi sẽ nêu cách giải quyết tình huống đó. Nếu đội thi không trả lời được hoặc sai thì cơ hội sẽ dành cho các đội thi còn lại.

T/M Liên đội

 TPT

Vũ Thị Thu Huyền